经核查，本独立财务顾问认为：根据《重组管理办法》，上市公司与交易对

方已就相关资产的实际盈利数不足签署《业绩承诺补偿协议》，并在协议中进行

了明确约定，相关补偿安排合理、可行。

十、对本次交易必要性的分析

本次交易的背景及目的详见本报告“第一节 本次交易概况”之“一、本次

交易的背景及目的”。

综上，本次交易具有商业逻辑，不存在不当市值管理行为；市公司的控股股

东、实际控制人、董事、监事、高级管理人员在本次交易披露前后不存在股份减

持情形或者大比例减持计划；本次交易具有商业实质，不存在利益输送的情形。

十一、对拟购买资产非经营性资金占用的分析

免税集团与关联方之间在基准日及基准日后存在以下非经营性资金占用及

清理情况如下：

关联方 金额 交易情况 清理情况

293

（万元）

截至 2022 年 11 月 30 日非经营性资金占用情况

格力地产 26,000.00

2022 年 7 月 27 日免税集团通过中国工商银

行珠海夏湾支行向格力地产提供 2.60 亿元

贷款

已于本报告

出具日前归

还

珠海格力港珠

澳大桥珠海口

岸建设管理有

限公司

50,000.00

2022 年 5 月 31 日，免税集团通过农业银行

珠海吉大支行向珠海格力港珠澳大桥珠海

口岸建设管理有限公司发放贷款 5 亿元

已于本报告

出具日前归

还

珠海国贸购物

广场有限公司
1.63 代垫费用

已于本报告

出具日前归

还

2022 年 11 月 30 日至今发生的非经营性资金占用情况

海投公司 35,000.00
2022 年 12 月 14 日，免税集团向上市公司

控股股东海投公司提供借款 3.5 亿元

已于本报告

出具日前归

还

海投公司 35,000.00
2023 年 3 月 16 日，免税集团向上市公司控

股股东海投公司提供借款 3.5 亿元

已于本报告

出具日前归

还

格力地产 26,000.00

2022 年 12 月 15 日，免税集团通过中国工

商银行珠海夏湾支行向格力地产提供 2.60

亿元贷款

已于本报告

出具日前归

还

海投公司 8,000.00
2023 年 2 月 16 日向上市公司控股股东海投

公司提供借款 0.8 亿元

已于本报告

出具日前归

还

截至本报告出具日，上述非经营性资金占用均已清理，标的公司不存在被其

股东及其关联方非经营性资金占用的情况。

十二、对本次重组摊薄即期回报情况及相应填补措施的分析

（一）本次交易摊薄即期回报情况

根据致同会计师出具的《备考审阅报告》，本次交易前后上市公司每股收益

的对比情况具体如下：

294

项目

2022 年 11 月 30 日/

2022 年 1-11 月

2021 年 12 月 31 日/

2021 年度

本次交易前 本次交易后 本次交易前 本次交易后

基本每股收益（元/股） -1.47 -0.78 0.25 0.29

本次交易前，上市公司 2021 年度基本每股收益为 0.25 元/股，2022 年 1-11

月基本每股收益为-1.47 元/股。本次交易完成后，上市公司 2021 年度备考基本每

股收益为 0.29 元/股，2022 年 1-11 月备考基本每股收益为-0.78 元/股。本次交易

完成后，上市公司的盈利能力将得到提升。

（二）本次交易摊薄即期回报的填补措施

为保护中小投资者利益、防范即期回报可能被摊薄的风险、提高对公司股东

的回报能力，公司拟采取以下具体措施：

1、不断优化品类和供应链，增强现有业务竞争力

免税集团主要经营烟、酒以及香化类免税品，目前销售免税商品达四万多种。

本次交易完成后，上市公司将持续完善免税店在优势地区的有效布局，不断落实

供应链结构升级和自主采购的经营方针，进一步扩充免税品品类和产品，从而提

高核心产品的市场竞争能力和持续盈利能力，有效防范本次发行对投资者回报摊

薄的风险。

2、加强公司口岸业务与免税业务的整合，增强上市公司盈利能力

本次交易完成后，上市公司将加快对现有口岸经济业务与免税业务的整合，

发挥联动效应，形成具有特色的大消费产业，通过产业整合和资源优化，增强上

市公司的盈利能力和综合竞争力。

3、加强经营管理及内部控制，提升公司经营效率

本次交易前，上市公司已经根据《公司法》《上市公司治理准则》《企业内

部控制基本规范》等法律法规，建立了较为完善、健全的公司法人治理结构和内

部控制制度管理体系，初步形成了设置合理、运行有效、权责分明、运作良好的